
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA 

---------------- 1---------------------------------

DECIZIE Nr. 03/02 

din 27 aprilie 2023 

cu privire la primirea în proprietatea raionului Cimișlia a unor bunuri imobile

în conformitate cu:
- art. 4 alin (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 43 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrative teritoriale;
- art. 2, art. 4 din Legea nr. 509/1995 drumurilor;
- Hotărârea Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul 
de transmitere a bunurilor proprietate publică;
- Hotărârea Guvernului nr. 1468/2016 privind aprobarea listelor drumurilor publice 
naționale și locale din Republica Moldova;
- Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 216/2015 cu privire la aprobarea planului de conturi 
contabile în sistemul bugetar și a pormelor metodologice privind evidența contabilă și 
raportarea financiară în sistemul bugetar;
- Decizia Consiliului sătesc Topalla nr. 06/22 din 30 septembrie 2022 cu privire la 
transmiterea cu titlu gratuit de la balanța Consiliului Sătesc Topala la balanța Consiliului 
Raional Cimișlia a drumului public de acces spre satul Topala dinspre drumul național 
G125 (Cimișlia-largara- Sarata T^Iouă);
- Decizia Consiliului local Sagaidaq nr. 04/01 din 21 aprilie 2023 cu privire la transmiterea 
cu titlu gratuit de la balanța Consiliului local Sagaidac la balanța Consiliului Raional 
Cimișlia a drumului public de ac^es spre satul Sagaidac dinspre drumul național M3 
(Chișinău - Giurgiulești);
- Decizia Consiliului comunal lalpujeni nr. 2/9 din 21 aprilie 2023 cu privire la transmiterea 
cu titlu gratuit a drumurilor locale fie la bilanțul Consiliului comunal lalpujeni la bilanțul 
Consiliului Raional Cimișlia;
- Decizia Consiliului sătesc Surie nr.03/02 din 25 aprilie 2023 cu privire la transmiterea cu 
titlul gratuit a drumului de acces spre s. Surie de la balanța Consiliului sătesc s. Surie la 
balanța Consiliului Raional Cimișlia;
- Decizia Consiliul comunal Javguf nr. 02/01 din 25 aprilie 2023 cu privire la transmiterea 
cu titlu gratuit de la balanța Consiliului Comunal Javgur a drumurilor publice la balanța 
Consiliului Raional Cimișlia;

Luând în considerație că, autoritățile publice locale de nivelul I au posibilități limitate 
de întreținere cu reparații periodice a drumurilor respective, Consiliul Raional Cimișlia

DECIDE:

1. Se acceptă primirea bunului imobil „ Drum public de acces spre satul Topala, cu o lungime 
de 3 km dinspre drumul național G125 (Cimișlia - largara - Sarata Nouă)” cu costul de 
532 143,57 lei, în proprietatea raionului Cimișlia din proprietatea satului Topala.



2. Se acceptă primirea bunului imobil „Drum public de acces spre satul Sagaidac dinspre 
drumul național M3 (Chișinău - Giurgiulești)” cu o lungime de 1,54 km, cu costul de 273 
167,03 lei, în proprietatea raionului Cimișlia din proprietatea satului Sagaidac.

3. Se acceptă primirea bunului imobil „Drum local prin s. lalpujeni” cu o lungime de 3,2 
km, cu costul de 6 498 563,00 lei și „Drumul local prin s. Marienfeld” cu o lungime de 1.0 
km, cu costul de 1 551 405,00 lei, în proprietatea raionului Cimișlia din proprietatea 
comunei lapujeni.

4. Se acceptă primirea bunului imobil „Drumului de acces spre s. Surie” cu o lungime de 2,2 
km, cu costul de 585 055,00 lei, în proprietatea raionului Cimișlia din proprietatea satului 
Surie.

5. Se acceptă primirea bunului imobil „Drum public de acces de la satul Javgur-Cenac spre 
centrul raional Cimișlia prin drumul regional G125 Cimișlia - largara - Sarată Nouă” cu o 
lungime de 7,04 km cu costul total de 1 758 895,00 lei și „Drumul public de acces de la 
satul lalpujeni-Javgur spre centrul raional Cimișlia prin drumul regional G125 Cimișlia- 
largara-Sarata Nouă” cu o lungime de 3,64 cu costul total de 98 895,00 lei, în proprietatea 
raionului Cimișlia din proprietatea comunei Javgur”.

6. Se deleagă în calitate de membri ai Comisiei de predare-primire a bunurilor imobile 
indicate în punctele 1 și 2 ai prezentei decizii, următorii reprezentanți ai administrației 
raionale:
Mihail Olărescu - Președintele Raionului Cimișlia;
Ecaterina Lupașcu - șef interimar, Secția Contabilitate;
Vasile Tocaru - șef, Direcția Dezvoltare Teritorială.

7. Șef interimar, Secția Contabilitate, dna Ecaterina Lupașcu, va reflecta în evidența contabilă 
primirea bunurilor în conformitate cu actele confirmative.

8. Se solicită Guvernului Republicii Moldova stabilirea denumirilor și indicelor drumurilor 
nominalizate și includerea lor în Lista drumurilor publice locale (de interes raional) cu 
finanțarea din fondul rutier în funcție de kilometri echivalenți administrați, conform 
legislației în vigoare.

9. Controlul asupra executării prezentei decizii se atribuie Președintelui Raionului Cimișlia.
10. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la cunoștință:

- Guvernului Republicii Moldova;
- Direcției Finanțe Cimișlia;
- Secției Contabilitate;
- Consiliului sătesc Topala;
- Consiliului local Sagaidac;
- Consiliului comunal lalpujeni.
- Consiliului sătesc Surie;
- Consiliului comunal Javgur;
- Prin publicarea pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia .www.raioncimislia.md

Președintele ședi

Contrasemnează:
Secretarul consiliului

ie Răileanu

Gheorghe Netedu

http://www.raioncimislia.md

